

## MUNICIPIO DE BELO CAMPO

## PODER EXECUTIVO

## ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 1 ( LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	JANEIRO/2023	FEVEREIRO/2023	MARÇO/2023	ABRIL/2023	MAIO/2023	JUNHO/2023	JULHO/2023	AGOSTO/2023	SETEMBRO/2023	OUTUBRO/2023	NOVEMBRO/2023	DEZEMBRO/2023	TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES (a)	
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>1.732.826,75</b>	<b>2.621.161,93</b>	<b>3.112.943,26</b>	<b>3.127.494,98</b>	<b>3.263.171,77</b>	<b>4.097.574,51</b>	<b>2.307.792,34</b>	<b>3.234.645,52</b>	<b>3.317.220,28</b>	<b>4.577.548,93</b>	<b>1.183.107,03</b>	<b>7.600.433,71</b>	<b>40.175.921,01</b>	<b>0,00</b>
Pessoal Ativo	1.732.826,75	2.621.161,93	3.112.943,26	3.127.494,98	3.263.171,77	4.097.574,51	2.307.792,34	3.234.645,52	3.317.220,28	4.577.548,93	1.183.107,03	7.600.433,71	40.175.921,01	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.732.826,75	2.306.271,02	2.850.156,12	2.874.110,32	2.965.595,36	3.843.236,17	2.054.682,08	2.981.384,45	3.051.040,53	4.291.765,24	1.183.107,03	7.287.271,97	37.421.447,04	0,00
Obrigações Patronais	0,00	314.890,91	262.787,14	253.384,66	297.576,41	254.338,34	253.110,26	253.261,07	266.179,75	285.783,69	0,00	313.161,74	2.754.473,97	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>1.732.826,75</b>	<b>2.621.161,93</b>	<b>3.112.943,26</b>	<b>3.127.494,98</b>	<b>3.263.171,77</b>	<b>4.097.574,51</b>	<b>2.307.792,34</b>	<b>3.234.645,52</b>	<b>3.317.220,28</b>	<b>4.577.548,93</b>	<b>1.183.107,03</b>	<b>7.600.433,71</b>	<b>40.175.921,01</b>	<b>0,00</b>

## APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	84.645.647,04	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b>	<b>84.645.647,04</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)</b>	<b>40.175.921,01</b>	<b>47,46</b>
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	45.708.649,40	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	43.423.216,93	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	41.137.784,46	48,60

JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE - PREFEITO

GILENO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-1

ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BELO CAMPO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>9.496.927,17</b>	<b>8.566.369,26</b>	<b>8.157.701,90</b>	<b>7.623.954,22</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	9.946.463,45	9.553.777,80	9.145.110,44	8.715.435,72
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	412.806,77	304.543,96	180.299,44	35.047,56
Internos	412.806,77	304.543,96	180.299,44	35.047,56
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	9.533.656,68	9.249.233,84	8.964.811,00	8.680.388,16
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	9.533.656,68	9.249.233,84	8.964.811,00	8.680.388,16
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	-449.536,28	-987.408,54	-987.408,54	-1.091.481,50
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>7.721.814,58</b>	<b>7.704.975,48</b>	<b>5.740.693,53</b>	<b>2.087.068,14</b>
Disponibilidade de Caixa	7.721.814,58	7.704.975,48	5.740.693,53	2.087.068,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.630.345,39	11.336.930,04	10.283.189,09	10.282.006,92
(-) Restos a Pagar Processados	86.845,65	65.511,17	65.511,17	3.117.716,53
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.821.685,16	3.566.443,39	4.476.984,39	5.077.222,25
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>1.775.112,59</b>	<b>861.393,78</b>	<b>2.417.008,37</b>	<b>5.536.886,08</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>73.294.697,29</b>	<b>74.652.351,09</b>	<b>76.829.398,45</b>	<b>84.645.647,04</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>	<b>73.294.697,29</b>	<b>74.652.351,09</b>	<b>76.829.398,45</b>	<b>84.645.647,04</b>
<b>% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)</b>	<b>12,96</b>	<b>11,48</b>	<b>10,62</b>	<b>9,01</b>
<b>% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)</b>	<b>10,54</b>	<b>10,32</b>	<b>7,47</b>	<b>2,47</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>				<b>92.195.278,14</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>				<b>82.975.750,33</b>

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	90.235,66	90.235,66	90.235,66	595.491,18
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE - PREFEITO

GILENO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-

SAMARA SILVA OLIVEIRA - CONTROLE INTERNO

ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BELO CAMPO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>73.294.697,29</b>	<b>74.652.351,09</b>	<b>76.829.398,45</b>	<b>84.645.647,04</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>	<b>73.294.697,29</b>	<b>74.652.351,09</b>	<b>76.829.398,45</b>	<b>84.645.647,04</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;22%&gt;</b>	<b>16.124.833,40</b>	<b>16.423.517,24</b>	<b>16.902.467,66</b>	<b>18.622.042,35</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - &lt;19.80%&gt;</b>	<b>14.512.350,06</b>	<b>14.781.165,52</b>	<b>15.212.220,89</b>	<b>16.759.838,11</b>
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>				

JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE - PREFEITO

GILÉNO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-

SAMARA SILVA OLIVEIRA - CONTROLE INTERNO

ESTADO DA BAHIA  
MUNICIPIO DE BELO CAMPO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referencia	Até o Quadrimestre de Referencia (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	84.645.647,04	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	84.645.647,04	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>	13.543.303,53	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <14.40%>	12.188.973,17	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>	5.925.195,29	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referencia	Até o Quadrimestre de Referencia (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE - PREFEITO

GILENO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-

SAMARA SILVA OLIVEIRA - CONTROLE INTERNO

## MUNICÍPIO DE BELO CAMPO

### CONSOLIDADO ###

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>1.634.477,16</b>	<b>19.778,25</b>	<b>1.751.297,79</b>	<b>26.073,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-162.672,28</b>	<b>239.380,57</b>	<b>0,00</b>	<b>-402.052,85</b>
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.482.265,50	19.778,25	1.751.297,79	26.073,40	0,00	0,00	-314.883,94	239.380,57	0,00	-554.264,51
Outros Recursos não Vinculados	152.211,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.211,66	0,00	0,00	152.211,66
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)</b>	<b>8.647.529,76</b>	<b>101.829,76</b>	<b>1.300.907,57</b>	<b>71.662,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.173.130,17</b>	<b>265.874,95</b>	<b>0,00</b>	<b>6.907.255,22</b>
<b>Recursos Vinculados à Educação</b>	<b>1.045.586,50</b>	<b>255,00</b>	<b>42.499,53</b>	<b>71.662,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>931.169,71</b>	<b>181.618,00</b>	<b>0,00</b>	<b>749.551,71</b>
Transferências do FUNDEB	452.213,40	245,00	42.499,53	0,00	0,00	0,00	409.468,87	180.358,00	0,00	229.110,87
Outros Recursos Vinculados à Educação	593.373,10	10,00	0,00	71.662,26	0,00	0,00	521.700,84	1.260,00	0,00	520.440,84
<b>Recursos Vinculados à Saúde</b>	<b>5.737.607,33</b>	<b>11.863,50</b>	<b>1.238.000,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.487.743,59</b>	<b>83.166,95</b>	<b>0,00</b>	<b>4.404.576,64</b>
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	654.534,71	11.863,50	1.238.000,24	0,00	0,00	0,00	-595.329,03	83.166,95	0,00	-678.495,98
Outros Recursos Vinculados à Saúde	5.083.072,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.083.072,62	0,00	0,00	5.083.072,62
<b>Recursos Vinculados à Assistência Social</b>	<b>311.063,46</b>	<b>5.566,00</b>	<b>13.357,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>292.139,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>292.139,66</b>
<b>Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Demais Vinculações Decorrentes de Transferências</b>	<b>1.540.775,43</b>	<b>84.145,26</b>	<b>7.050,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.449.580,17</b>	<b>1.090,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.448.490,17</b>
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	1.199.038,05	84.145,26	0,00	0,00	0,00	0,00	1.114.892,79	0,00	0,00	1.114.892,79
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	341.737,38	0,00	7.050,00	0,00	0,00	0,00	334.687,38	1.090,00	0,00	333.597,38
<b>Demais Vinculações Legais</b>	<b>12.497,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.497,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.497,04</b>
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	12.497,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.497,04	0,00	0,00	12.497,04
<b>Recursos Extraorçamentários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Outras Vinculações</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>10.282.006,92</b>	<b>121.608,01</b>	<b>3.052.205,36</b>	<b>97.735,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.010.457,89</b>	<b>505.255,52</b>	<b>0,00</b>	<b>6.505.202,37</b>

JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE - PREFEITO

GILENO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-

SAMARA SILVA OLIVEIRA - CONTROLE INTERNO

ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BELO CAMPO

### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		84.645.647,04
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		84.645.647,04
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		84.645.647,04

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	41.736.465,27	49,31
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	45.708.649,40	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	43.423.216,93	95,00
Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%>	41.137.784,46	90,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	2.457.156,82	2,90
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	101.574.776,45	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	18.622.042,35	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
	13.543.303,53	16,00
	5.925.195,29	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		385.369,43	10.282.006,92

JOSE HENRIQUE SILVA TIGRE - PREFEITO

GILENO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-

SAMARA SILVA OLIVEIRA - CONTROLE INTERNO